PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O
ENSINO MÉDIO- PIBIC-EM/CNPq

EDITAL Nº 026/2017 – DIRPES/UNICENTRO
RESULTADO FINAL

A Diretoria de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final
referente  ao  processo  de  seleção  ao  PROGRAMA  INSTITUCIONAL  DE  BOLSAS  DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO – PIBIC-EM (CNPq), com vigência de
1º de agosto de 2017 a 31 de julho de 2018.

As bolsas foram distribuídas de acordo com os critérios previstos no EDITAL Nº 007/2017 -
DIRPES/PIBIS e estão discriminadas, por área e ordem alfabética de orientador, no Anexo I deste
edital.

MODALIDADE/IC
VALOR
BOLSA

BANCO
Concessão da

Bolsa*

PIBIC-EM/CNPq R$ 100,00
O bolsista deve abrir conta corrente, individual, no Banco do
Brasil e informar os dados bancários na Plataforma Carlos
Chagas - Outros Bolsistas (www.cnpq.br).

A partir de
01/08/2017
(12 meses)

Guarapuava, 19 de julho de 2017.

Prof. Dra. Katielle Rosalva Voncik Córdova,
Diretora de Pesquisa.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
http://www.cnpq.br/

Anexo I do EDITAL Nº 026/2017 – DIRPES/UNICENTRO

COLÉGIO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARLINDO RIBEIRO – GUARAPUAVA

CAMPUS CEDETEG

ORIENTADOR TÍTULO PLANO DE TRABALHO BOLSISTA

Cleber Daniel De Goes Maciel
Desenvolvimento  da  cultura  da  chia  (Salvia
hispanica)  submetida  a  ação  do  herbicida
bentazon associado com ácido salicílico.

Alexsandro Brandão Rodrigues

Cleber Daniel De Goes Maciel
Seletividade  de  associações  de  herbicidas
graminicidas  para  cultura  da  chia  (Salvia
hispanica).

Emerson Kfassniak

Cleber Daniel De Goes Maciel

Eficiência e seletividade de associações dos
herbicidas  sufentrazone  e  trifluralin  no
controle  de  plantas  daninhas  na  cultura  da
chia (Salvia hispanica).

Bryan Buco de Vargas

Cristiane Nardi
Biologia  e  criação  em  laboratório  de
Diabrotica  viridula  (Coleoptera:
Chrysomelidae

Pamela Franczuk Senkio

Iasmim Brandelero

Juliana Sartori Bonini
Educação  científica  como  estratégias  para
melhoria  do ensino e estímulo de vocações
para a ciência

Agatha Cecilia Costa

Gabriel Francisco Lopes Mikas

Juliano  Tadeu  Vilela  De
Resende

Superação  da  dormência  em  aquênios  de
morangueiro visando a obtenção de seedlings
em programas de melhoramento

Amanda Lenart

Mateus Bertolini da Silva

Juliano  Tadeu  Vilela  De
Resende

Seleção  de  clones  de  morangueiro  para  o
cultivo no Sul do Brasil

Pedro Ressai

Willian Ramos Dotti

Karen Regina Lemos
Ações  Técnicas  no  Laboratório  de  AIE  da
UNICENTRO

Leomara Alves de Lima

Mateus Pedpala

Marcos Ventura Faria Melhoramento do milho forrageiro

Guilherme Lopes Alves

Elvis da Silva Ramos

Marcos Ventura Faria Melhoramento do milho super doce

Lucas Francisco de Medeiros

Gabriel Schulmicz Lubachevski

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

COLÉGIO ESTADUAL LIANE MARTA DA COSTA – GUARAPUAVA
CAMPUS SANTA CRUZ

ORIENTADOR TÍTULO PLANO DE TRABALHO BOLSISTA

Carlos Alberto Kuhl
A Rentabilidade das Sociedades de
Economia Mista

Thiago Henrique Gonçalves

João Vitor dos Santos Valentim

Carlos Alberto Kuhl
As Sociedades de Economia Mista e a
Lucratividade

Antony Matheus de Paula

Eduardo  Henrique  Machado
Malheiros

Juliane Sachser Angnes
A Comunicação Oral para inserção no
mercado de trabalho

Emanuel Henrique dos Santos

Eduardo Junior Moreira de Lima

Juliane Sachser Angnes
A Comunicação Escrita para inserção no
mercado de trabalho

Cristofer Portela

Adrielle Gouveia Moraes

Marcia Aparecida Zampier Conhecendo o Curso de Administração Thais Regina Gonçalves

Marcia Aparecida Zampier Conhecendo o Curso de Economia Gustavo Eduardo Abibe Machado

Marcia Aparecida Zampier Conhecendo o Curso de Contábeis Mariane Dominico da Rocha

Marcia Aparecida Zampier Conhecendo o Curso de Fisioterapia André Rosa

Maristela Franchetti De
Paula

Mercado de Trabalho
Rafael Carriel de Oliveira

Leonardo Leal Sampaio

Maristela Franchetti De
Paula

Recrutamento e seleção de Pessoas
Isabelli dos Santos Soares

Maiara Cristina Gabre

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

COLÉGIO ESTADUAL TRAJANO GRÁCIA – IRATI
CAMPUS DE IRATI

ORIENTADOR TÍTULO PLANO DE TRABALHO BOLSISTA

Ana Maria Rufino Gillies

Estudo de costumes, tipos sociais e
cotidiano na obra “Memórias de um
Sargento de Milícias”  de Manuel A.
de Almeida e “O Cortiço”, de Aluísio
de Azevedo

Willian Mance de Souza

Eric Eduardo Batista

Ana Maria Rufino Gillies

Discutindo  mulheres  na  segunda
metade  do  século  XIX  a  partir  da
obra “Memórias de um Sargento de
Milícias”  (1852-1853)   de  Manuel
Antonio de Almeida

Matheus Girardi Knopika

Pollyana Aparecida Candido

Antonio Joao Hocayen Da Silva

Racionalidades  Manifestas  na
Separação  e  Destinação  do  Lixo
Reciclado:  O  Caso  do  Bairro
Engenheiro Gutierrez

Ederson Eliseu dos Santos

Carlos Alberto Marcal Gonzaga Gestão de resíduos sólidos em Irati
Francielly de Paula

Bianca Dartico Rosa

Claudio Shigueki Suzuki
A Viuvez  e  a  Universidade  aberta
para a terceira idade

Ana Flávia Martins

Luana Regina de Andrade

Cristina Ide Fujinaga “Infância, família e Comunidade” Cristiane de Fátima de Almeida

Edson Santos Silva
Gil  Vicente:  O  Esplendor  do  teatro
português

Jordana Filus

Andréia Yasmim Rosa

Edson Santos Silva
Biografias  Históricas:  As
personalidades  que  ajudam  a
construir Portugal

Maiara Aline Cavalheiro Marcelino

Helio Sochodolak

Levantamento  temático,  tratamento
arquivístico  e  conservação
preventiva de acervos históricos do
judiciário

Mateus Ivaniski

Jair Antunes
Noções  Gerais  de  Filosofia:
Conceito, Objeto, História, Temas

Mauricio de Lima dos Santos

Ingrid Quadros França

Valter Martins
Tratamento arquivístico e
conservação preventiva de acervos
históricos

Gustavo Mosele

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/